Zzz 2 vi-

plicem venit tollere miseriam, anima condonando peccata, & corporis, ea resuscitans &
configurans corpori clavis sue. Vnde & b[ea]t[us] Isa[iah] 43.
dixit Propheta: *Consolamini, consolamini*
popule meus, dicit Deus noster, ut vi-
deatur certissimus, quod virtus tua ad
naturam, qui nentrum sapientia est, dedicatus
Ecce preclarus Sanctorum Patrum te-
stimoniis diuinam misericordiam con-
testatam, qua semper Deus pronus adeo
est, & propius ad miserendum, & bene-
faciendum, ut ubi nostra vulgata legie:
Ascensor cali auxilia or tuas; versio Santiis Deuter. 32.
Pignus habeat: *Aequitans calos in auxi-
liis tuis;* ut ex admiranda cœlorum velo-
citate conieches quam celester ad miser-
endum curat, qui illis, velut equis, insi-
det, ad quod idem ailudunt verba Pro-
phetæ: & sauit in penitus eius, non dixit Malach. 4.
in pedibus, licet alioquin pedibus suis gra-
deretur Christus ad pernaltos sanandos,
quomodo progressus fuit in domum La-
zari, ut a mortis infirmitate cum eripe-
ret: non dixit, in manus eius, licet alio-
quin per manus impositionem non se-
mel infirmos ad pristinam sanitatem re-
uocaret: *Et imposuit illi manus & erecta* Lue. 13.
& sed confutito dixit: *Sauit in penitus eius*
ut quantum alarum motus, manuum &
pedum motu velocior esse perhibetur,
tanto magis velocitatem Dei: in auxilium
inopis ferendum significaret. hinc Isaías
voles commemorare vindictam, quam
Deus de quibusdam diuinæ legis præ-
vicatoribus sumpturus erat, prius dixit sub
elegantia metaphora, quasi moleste ferret
a peccatis hominum compelli ad illos
punientium: *Ecce Dominus egredietur de Isa[iah] 26.*
locus suo, ut visceret iniuriam habitorum ter-
rae estraens: in quibus verbis Isaías præ-
supponit diuinam clementiam ac benig-
nitatem proprium centum esse Dei;
in quo ipse requiescit; vnde quemad-
modum quando res naturales separan-
tur a suo centro, violentiam sustinent,
ita ad significandum Deum, quasi a no-
stris iniuriantibus coactum, ut seuerè
nos puniat, & quādam se quodammodo

violentiam pati, à proprio misericordiae centro egrediens, ideo dixit: Ecce Dominus egreditur de loco suo, ut visiter iniquitatem. **Micheas 1.** familia lego dixisse Michaeam: Ecce Dominus egreditur de loco suo: & descendet, & calcabit super excelsa terrae. Obseruanda est metaphora illa, quam addit, sub verbo ille descendet, quod cum Dominus Deus nostrus ignis consumens est: natura autem ignis si ascendere, & alioquin descendere compellatur, violentiam patitur, ita quodam modo vim peccata hominum inferunt Deo, dum de sublimi loco suo ad ea punienda illum descendere compellant. **Deuter. 4.** vnde D. Hieronymus in commentario super Zachariam prophetam eleganter D. Hier. l. 13. dixit: Egreditur Deus de loco suo, quando quietem & mansuetudinem, & clementiam suam pro emendatione peccantium rumpere cogitat, qui per naturam dulcis sit, virtus nostra amarus efficius, non sibi, sed nobis. Quare cum diuina eloquia ex una parte pedes sponsi lapideis columnis, que gravissimae sunt, comparata crura illius columnae marmoreae, ex altera vero eodem componuntur cum pedibus capreæ, & hinnuli. Similis est dilectus tu meus capreæ, hinnuloque ceruorum: nullam in his verbis contradictionem repetiri putemus, quia sponsa considerans ad puniendum lento passu, & moroso gressu abire sponsum, ad benefaciendum vero & mitigandum veloci cursu proparare, propterea marmoreis columnis ad significandum primum; pedibus vero capreæ, & ceruorum, ad denorandum secundum aperte illum comparauit. Cum igitur in hoc itinere Maria pergeret Dominus ad benefacendum Ioanni, quasi pedes hinnuli ceruorum affluens, sponsa dicente: Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Beneficium autem quod ei contulit, illud primum fuit, quod peccatum originale, quod eius animam detectabilem diuino eius conspectui reddebat, continuò expulit, quod singulare beneficium Ioannes agnoscens, statim latrabundus in vredo materno tripudiare coepit: Exiliisque infarto in gaudie. David qui- **Cap. 1.** dem interrogauit: Quid est tibi mare, quod P. d. ib. fugisti, & in Iordanis, quia conuersus es retrorsum? Montes exultasti sicut arietes, & colles, sicut agni oviū responsum autem accepit: à facie Domini mota est terra, & facie Dei Jacob. Liceat mihi in praesentium persimilem interrogationem facere: Quid est tibi, peccatum originale, quasi procellosum mare genus huganum inundans, quod fugisti, & tu Satan, quia conuersus es retrorsum? & quid est, quod Ioannes exultauit in vtero? Sanè respondere licet: à facie Domini mota est terra, hoc est, terrena infantis Ioannis substantia mota est à facie Dei Jacob, quem infantulus coram se virgineo in thalamo recubantem praesens, vnde Chrysostomus per poplam Ioannem loquenter introducens ait: Accipit, quis solvit vincula, & quid D. Christus ego sedeo vincitus? venit Verbum, vi omnia ha. de la constitutus, & ego adhuc manu detenus exibo, precurrarum, & predicabo omnibus. Contemplor & ego similiter Ioannem ibi mente dicentem: En ipse frat post parietem no. **Cap. 2.** strum: En dilectus meus! qui tu minor, per os matris sue: anima mea liquefacta est, vi dilectus locus tuus est; igne fui amoris flagro, & dulcedine mirae suavitatis eius liquefco, immo cor meum, & caro mea exultauerant in Iesum Deum. Quis hic non miseretur, cum a seculo non sit auditum gaudium, & triplum antiquius. Ottus olim propheta vocabatur *videntis*, quia à longe, Domino reuelante, quasi lynceis oculis, futura praevidebat; Ioannes autem in vtero matris plusquam prophetam est, cum antequam natus, Christum videt, & instar Dauidis ante arcam Domini saltantis, illum adorauit, & corporis tripudio aduentum eius celebrauit. O beatum viu plurquam prophetam, qui antequam praecedes Saluarorem, te ipsum praecedis, ante ortum iam Praecursoris ministerio potius, antequam humum teras, coelum inhabitas, felix certe nuntius, & omni acceptatione dignus, qui prius gestu nuntiare Dominaum suum, quam nasci: Impatiens, accelerimus legatus, quiante pectus,

peruenit ad regem, quā ab ergastulo
vici materni exiret, mirandam sancē pro-
digium, ut non defens terminum, ē quo,
peruenit ad terminum ad quem, ut phi-
losophorum more loquar. Ceterabant o-
mī gemini, Elau, & Iacob in alio ina-
tris tua Rebeca, & inter angustias vteri,
velut in loco duelli, pugnabant, duorum
populorum typum gerentes; sed longe
hoc Ioannis triplidium ducio illo mira-
bilis, & sacratius; ibi pugna mutua, hic a-
mor reciprocus; ibi certamen & rixa, hic
gratia, & pax; ibi dissensio, & dissidiū, hic
fœdus, & concordia quid plura? gemelli
illi in utero ceterabant, hi exultabant, illi
rationis nondum expertes prælibabantur,
hi scientes amicitiam inebant; illi tam-
quam ignorantes pueri quid facerent, ne-
sciebant, hi tamquam viri cordaissimi, &
disertissimi per diuinam voluntatem,
tamquam per primam normam, ac-
tiones suas regulabant. Ecce igitur causam,
propter quam festinauter Christus venit,
non longas inducias, nō prolixas pertra-
hens moras, ut Præcursorum suum sancti-
ficet, & ex filio ita ei filium confluit.

Age nunc, quā cōmunis hæc fuerit
letitia, breui edisceramus. Gaudet insans
Ioannes ante ortum ob celestis charis-
mata recepta: *Exultauit infans in gudio,*
gaudet Elisabeth, quod Spiritus sancti
fluenta illam irrigauerant: *Et repleta est*
de Spiritu Sancto Elisabeth, gaudet Zacha-
riæ, ob merita filii prophetæ donum re-
cipiens, ut Ecclesia Catholica docet:

Hinc parens nati meritis viterque

Abatisa pandit.

gaudet beatissima Virgo, ut ipsa ingenua
fatur dicens: *Exultauit spiritus meus in*
Deo salutari meo. Gaudet humana res Chri-
sti, quia iam incepserat humana res salu-
tem in medio terræ, hoc est, in medio v-
teti virginis operari; ut autem Origenes
dixit: *Est festiuitas magna Christi, Dei nostri,*
humana salus. Gaudet tandem beatissima
Trinitas, quod potentia patris, sapientia
filii, bonitas Spiritus sancti clarius iā in-
potestate incipere hominibus, & per me-

rita Christi tres diuinae ille personæ co-
lestia sua munera copiosius, & vberius
effunderent. Commune quidem hoc tam
celo, quā terra gaudium ex Maciana
visitatione orum grauissimi illi Patres,
Confiliij Basilensis (numero, & sapientia *Patres Cœcl.*
multi) his verbis eleganter descripsérunt: *Basil. 43.*

Maximam letitiam fidelium mentibus debet *Luc. 1.*

ingerere excellens illud mysterium, qua ma-
tres illæ gloriose totius salutis nostræ ferentes

*primordia, tam familiariter inter se exulta-
runt: Cum Virgo excellentissima de stirpe Da-
vidi Maria, & veneranda inter filias Aaron*

*Elisabeth inuicem colloquuntur: qua un al-
tera Creatorem omnium, & Salvatorem no-
strum, altera Precursum Iosuarem gestat in*

vtero: & sancta illæ miraculosa matres effclæ,

diuina inter se beneficia commemorant. felix

quidem illa conuentio, & magis diuine gracie

splendoribus illustrata, quatales, & tante in

*rum matres pariter affuerunt, quarum ate-
ra Virgo ex Spiritu sancto, altera sterilis;*

& in senectute conceperat, & viriusque partum

celestis Angelus praenuntiavit; qua Joannes

ad huc maternis reclausus clausus, venientem

ad se Dominum in Maria vtero veneratur:

qua repleta Spiritu sancto Elisabeth conceperat

fili Det, & Salvatoris honinum gratulatur:

*qua & ipsa prophetans, beatissimam dixit Ma-
riam, que credit, & reuelata sibi mysteria*

pandit: quæ denique repleta ineffabili gudio

*mater Domini Maria, omnia in corde suo con-
ferens, que vel prius ab Angelo, vel tant ab*

Elisabeth perceperat, in canticum, & laudem

Domini prorupit. Et paucis interiectis,

hac adiungunt: Quis tanta mysteria condignis

*laudibus prosequatur? quis haec gaudia suffi-
cienter exponat, dum Ioannes nondum na-
tus exultat Elisabeth aduersu Virginis colla-
tatur, Maria in mysteriis gaudet, clausus in*

*vtero Salvator & suo recognoscitur Precurso-
re, latantur Angeli, celum, & terram incul-
dantur, & tota Trinitas nostra laudibus glor*

*ificatur: Hec igitur gaudiorum magnitudine, spe-
cialibus est extollenda præconis: hæc singula-
ribus solemnitatibus celebranda, in qua, &*

Dominum, qui peccatarum vtero, & Virginem,

que portas & sterilem, que concepi, & Pra-

*M*isericordem, qui visitatur, condescenditibus prosequi debemus honoribus. Cui sit honor, & gloria in sæculorum Amea.

HOMILIA V.

Eadem verba: Exurgens Maria, iterum illustrantur, patiterque illa & Iesu. Abiit in montana cum festinatione: in quorum expositionem per multa ad componendos mores iraduntur, ut de confundendo bono proximi, de non differendo exercitio honorum operum, de difficultatibus inobseruantia divine legis superandas; ac tandem de consortio virorum, precipue Virginibus fugiendo.

*Mas. 2.**Psal. 131.*

beneficiandum Ioanni, Zachariæ, & Elisabeth; haec enim est requies tua, patres celestibus donis locupletare. Quia tamen prouidebat David, Christum tuum virginis Arca clavum pedibus suis progedi non posse, idcirco dixit: *Tu, & Arcas sanctificatis me: hoc est, mater tua, ut sic in ea, in ferculo, ad dominum Zachariæ ducaris; vel certè id dixit, quia spiritus propheticus prenouerat Deum post incarnationem suam aemini coelesti charismata, nisi mediante Virgine, collaturum, & idcirco peccatum, ut exurget etiam mystica Arca Mariae, ut re vera exurexit, Luca dicente: Exurgens Maria abiit in montana, mediaque eius salutazione Iosephus, & parentes eius magnifica diuinæ gratie munera fulveperit. hinc recte D. Bernatius term. 3. in vigil. Nativi. Dom. dixit: Quia indignas eras, cui donaretur Deus, datum est Maria, ut per illam acciperet, quidquid haberet. & ibidem subiunxit vniuersalem legem his verbis illam promulgans: Nihil vos Deum habere volunt, quod per manus Mariæ non transiret subiungit deinde: Sacerdotes: mihi inducuntur iustitiam, & sancti tui exultent: ut fructum visitationis Marie, Christum secum ferentes, indicaret, nimisrum, quod sacerdos Zacharias, & sacerdotissa Elizabet, ac filius eorum Iohannes iustitia Dei, ac mira sanctitate repleant, ac summa lætitia exultabundi, & deo ut & infans in utero hilaresceret. Euangelista dicente: Exultauit iugis in gaudia.*

ERB A haec D. Luci: Exurgens Maria abiit in montana, attentius consideranti, Davidica illa occurserunt: Surge Domine in requiem meam, & arca sanctificationis tue: sacerdotes tui inducuntur iustitiam, & sancti tui exultent. Perspicuum sat is est, Regium prophetam secundum literalem sententiam sermonem facere hoc in loco de mutatione Arcæ in templum Domini, ac sanctitate, & reverenti cultu, quo illana sacerdotes suscepturni erant; tamen cum mutatione illa Arcæ figura extiterit, & imago, mutationem Virginis in domum Zachariæ egregie adumbrans, meritò in sensu mystico presenti Marianæ visitationis argumento adaptamus. Postulat ergo David in spiritu à Domino, ut exurget, hoc est, ut iter arripiat ad fruendum requie sua: requies autem Christi beneficere est, & peccatorum purgationi vacare, unde perinde fuit, ac si diceret: surge Domine, in utero Virginis, & perge ad

Verum ad eadem verba redibo: Exurgens Maria: quidam arbitrantur surrexisse ab oratione ad actionem, hoc est, ab exercitiis vita contemplativa ad vacandum operibus vita: Ego autem existimo, tantò fuisse perfectionis R. Virginem, totq; diuinis auxiliis suffulcam, ut in ea contemplatio actionem non excludere, nec rufus actio contemplationem impeditet, sed simul Marthæ, & Mariae officia eminentissimè exerceret. de illa quidem Maria sedens dicitur, quod vacabat Domini

no: sed etas fecerit pedes Domini: Maria vero

Deipara

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Deipara exurgens, & stans inseruebat
Domino, Euangelista dicens: Exurgens
Maria erit in monte: in quo certe illud
discrimen reperio, quod exurgere, & stare
perfectionem, sedere imperfectionem; illu-
d corporis robur, istud imbecillitas, &
& infirmitatem denotat; quia ergo Ma-
ria Magdalena, quantumvis contempla-
tioni vacaret, imperfectionibus, tamen
non carebat, quia in multis offendimus om-
nes: beata autem Virgo omnis imperfec-
tionis expressa erat, idcirco Magdalena
sedens, Maria autem exurgens à Luca de-
scribitur. Erat etiam (quod præsenti institu-
to magis inferuit) aliud discrimen inter
Magdalenam, & Deiparam, quod illa, ut
contemplationi vaceret, oportuit Mar-
tham sororem suam defere, ut ipsa eō-
querebat; reliquit me solam, dicit ergo illi
ut me adiuvet, Deipara, vero simul con-
templationi, & actioni vacabat: quæ admo-
dum enim beatissimi Angeli incessanter
exurgentem ad Dei contemplationem,
veniunt ad nos, ut ministerio suo ad he-
reditatem salutis æternæ obtinendæ nos
adiuvent. Raphael enim Tobit dixit: Eg-
o sum Raphael, vius de septem, qui affannis
ante Dominum: & tamen abit cum filio e-
ius in ciuitatem Medorum, & sanum, ac
locupletem reduxit, plurimaque alia ei
exhibuit obsequia, nihil vanquam de di-
uinæ contemplationis suavitate depen-
dens: persimili modo beata Virgo, vera
Dei genitrix, tanto melior Angelis om-
nibus effecta, quanto differentius præ il-
lis Matris nomen accepit, ita abit in mō-
tana, vitaque actiæ ministeris vacavit,
ut de altissime contemplationis Dei per-
fectione nihil proflus amitteret. Verum
tam est, quod licet pro humana fragili-
tate nemo nostrum id præstare possit,
qui ait sapientis: Corpus quod corruptitur,
egregiatur anima, & terrena inhabitatio de-
primi sensum mala cogitantem: oportet ni-
hilominus, ad tempus viros etiam perfe-
ctos, Mariæ suauitate, & quiete omissa,
Martham sollicitudine ob proximorū sa-
lute grauari: ut enim dicit D. Augustus.

sancitam quærit charitas, veritatis, negotiorum D. Aug. lib. 10.
iustum suscipit necessitas & harvatus: nec illi de Ciu. c. 10.
putare debent: ob id eorum charitatis fer-
uorem quidquam minuendum, immo au-
gendum, ac tenacius firmandum, vt do-
cuit Salomon: Non te pigeat visitare infra Ecol. 7.
mum, ex hoc enim in charitate firmaberis.

Imitantes ergo si. Virginem, piu, quæ-
so, animum erga proximos nostra ope in-
digentes, ut decet veros christicos, o-
stendamus; maximè cum & pietatem etiā
inter barbaras nationes non absque ma-
gna nostra confusione viguisse legamus.
Narrat enim D. Aug. aenon & Liuius,

D. Aug. lib. 1.
urbem ornatissimam caput, fertur eam de Ciu. Det.
prius fleuisse tuiturā, & ante eius sanguini-
ca. 6.

nem suas illi lacrymas effusisse; prius e-

Liuius lib. 26

quam oppidum victor iussisset in-
uadì, constituit edictum, ne quis corpus li-
berū violaret. Euerba est tamen ciuitas re-
bellium, nec vspia legitur ab Imperatore
tam casto atque clementi fuisse preceptum,
ut qui id violasset, & ad illud, vel illud rē-
plum fugisset, abiret illæsus. Si ergo Bar-
bari homines, ita iniucem compaciebantur,
cur non magis pia Virgo compare-
tur dolori cognata sue Elisabeth, in tā
confecta etate graudie, partuq; vicinæ?
cur & no non cōpatiens benignè pro-
ximis nostris, pectoris, & tribulationibus
confestis, præcepit unum Pauli imitantes; fe-
re cum flenis gaudere cum gaudenibꝫ;

ad Rom. 12.
Eccles. 9. 10.
ne foz.

100.3.

Lat. 10.

100.12.

100.3.

scr. ne forte casu aliquo superueniente (ut
frequenter accidit) impediatur , iuxta il-
Luc.lib.1. lud Lucani:

Tolle moras: semper nocuit differre pa-
ratis.

Cato in suis docum. unde Cato in suis documentis dixit:

Rem, tibi quam noris aptam, dimittere
noli,

Ne rufus queras, que iana neglexeris
ante.

Höret. in suis similiter, & Horatius prudenter dixit:

eq̄. Tu quicumque Deus tibi fortunaverit
horas,

Grata sume manu, dubiam nec differ in
horas.

Proph. l. Epig. Prosper item lib. Epigrammatum hæc
præclara cecinit.

quid innat in longum causæ producere
morbis

Cur dubium expetas cras? hodierna
salus.

Martialis deinde amentiam vocavit bo-

norum operum dilationem sic enim air,

Viuendi rectè fatus procula horam.

quid. dere- ac tandem Ovidius carmina illa, quæ in
med. Amo. ore omnium versantur, scripsit:

Sed propara, nec te venturas differ in
horas.

Qui non est hodie, cras minus apud erit.

Vidi ego, quod primo fuerat sanabile vulnus,

Dilatum lente dannata suffisse more.

Addit præterea Euangelista: In monta-

ne: potiori quidem iure, quam David po-

teterat nunc. Virgo intonare illud Plati-

ni: Perfecti pedes meos tamquam ceruorum,

& super excel's statuens me: statuit enim

eam supra montana, quæ sublimia valde,

& excella erant. D. August. in comment.

horum verborum dixit: Deus perfecti amo-

rem meum ad transcendentalis posse, ne-

mo est, qui non videat, cum nec longi

atineris difficultas, nec tenella eius com-

plexio, nec montium asperitas illam à pia

cognata visitatione, aliisque charitatis

operibus, quæ Spiritu sancto afflante si-

bi exercenda præconceperebat, quidquam

retardare potuerunt; vt olim Loch retar-

datunt dicentem: Non possum ascendere in Gen. 14

montem, ne forte apprehendat me malum;

qui potius, tamquam omnia potens in

eo, qui illam confortabat, montiam ca-

cumina confundit, & prava in directa,

& aspera in vias planas sibi fecit. Proh do-

lor, quæ Virginis dissimiles innumeros

invenies, in vincendis difficultibus

pusillanimes adeo, vt omnia virtutis ope-

ra, velut immanissimos leones exhorta-

re, illud in ore veritates: Leo est foris Proph. 14

in medio platearum: occidendum sum. Nullum

virtutis genus esse sibi videtur, quod

leoninam ferocitatem non praesciat;

icitur quidem fixit grauitat eius salutis

nocitura, ob vigilias magnum detrac-

tum capiti inferendum, propter paup-

erum elemosynas in exortate deuenien-

dum, ac tandem propter iniuriatum con-

donationem honorem amittendum; que

omnia adeo aliena sunt ab illa leonina

immitate, quam illis inesse falso sibi

suadent, vt sicut olim Samson in ore leo-

nis mellis fauum inuenit, quotquot illa

exercent, velut in coelstibus apum alu-

ariis dulcissimos diuinæ consolationis fa-

uos reperiunt, qui vero ab illis exercen-

tiis se abstinent, illud sibi graue detrac-

tum inferunt, quod dum confitos à se

leones timuerunt, & ab eis imprudenter

fugerunt, in immanissimi illius veri co-

nis manus incident, qui tamquam leo re-

gens circuit, querens quem devoret, vt D.

Petrus monet. Fictionem hanc probè a-

gnoscet D. Bernardus, cum hæc præ-

clara dicit: Sub lingua eius mel, & lac, qui D. Petrus

(iuxta prophetam) laborem fugit in pre-ibidem

cepit. Piè prouidit Deus, vt habeat pietas ei. I. i. j. 2. Petrus

promissionem viæ, que nunc est, & future,

nec laborem vereum imponeat, sed magis fu-

geret in precepto. Audi prouidit laborem su-

per vos. & inuenietis requiem animabus ve-

ritris; iugum enim meum suave est. & onus

meum leue. quo modo non fitas labor ubi non

labor, sed requies inuenitur? In ergo labor in

lip.

longue, mel sub lingua. Quid supra linguam inestabilitas, que non licet homini loqui. Misericordia, qui solum, quod in lingua sonuit, attendentes, nec quod sub lingua recordium, nec quod supra depositum fuit, capere potuerunt. Durus est sermo (inquit) tollere Crucem, odisse patrem & matrem, adhuc autem, & animam suam. Quid durius poterat dici? Noli errare: lopus videtur, panis est; durus in cortice, sed fusissimus in medulla. Quis tamen perfectio charitatis postulat, ut non solum diuina præcepta impleantur, sed diligenter, prompte, & cum festinatione id præstems, sapienter. D. Ambrosius id nos admonebat dixit: Non satis est rectè facere, nisi etiam maiestate, quod facias: rheriores frustis habet celestæ denotio. Hinc est, quod David non contentus in via mandatorum Dei deambulare: Beati, qui ambulant in lege tua Domine: nec etiam in eadem curtere: viam mandatorum tuorum curvi, curdilatisti cor meum: columbinas pennas ad volandum instanter postulabas: quis dabit nihili pennas sicut columba, & volabo? Verum, & velociores adhuc omnibus volucribus vidit iustos Propheta Ezechiel, cum ostenso illi fuerit animalia, que ibant & reuerberantur in similitudinem fulgoris coruscantis: fulgere enim nihil velocius in his rebus sublunaribus inueniri potest, quo Spiritus sanctus apertissime indicauit, diuinorum præceptorum observantiam (cæteris paribus) tantò sibi forte gratiorem, quanto diligenterem, & velocioriem. Hinc vidimus patrem Abraham diuinorum præceptorum obseruantissimum custodem, celestem valde fuisse in eorum executione. Apparuerunt ei tres viti, & hospitio ab eo recipiuntur; quos cum vidisset, continuò absque ulla interposita mora eucurrit ad illos, & non solum eucurrit, sed vt ait D. Chrysostomus: Currit, & volat Abraham, vidit enim prædam, quam venabatur, non vocavit famulos, quasi diceret: magna negotatio est, magnus thesaurus: per memetipsum hanc mercem inferre debeo. Postquam autem Abraham ad illos hospitio excipiendo festinauit,

rat, diligenter adeò se gessit in parandis cibis ad eorum pransum, ut sacer textus dicat: Festinanit Abraham in tabernaculum ad Sarum, dixitque accelerata tria sata similes, commisit, & fac subcineritos panes: ipse vero ad armentum eucurrit, & tulit inde vitulum tenerrimum, & opitimum, deditque pueris, qui festinauit, & coxit illum. Hanc miram, ac inauditam magni patris Abrahæ diligentiam admirans Origenes ait: Abraham curvit, uxor festinat, puer accelerat, & in Gen. nullus piger est in domo sapientia. Ipse etiam Abraham (ut sacra Gen. tradidit historia) Gen. 22, iussus filium suum in holocaustum offerre, nec per viam distulit, sed exurgens nocte stravit asinam suam, & adhibuit secum duos seruos, & Isaac unigenitum, & praecidens ligna ad holocaustum abiit, & venit ad locum, quem dixerat ei Dominus. quiddam etiam simile in hac celeritate reperio apud Tobiam cap. 2, ait enim sa- Tob. 2, cer textus: Videlicet filii Israhel ingulatum iacere in platea, statimque exiliens à cubitu suo relinquentis prandium ieiunium peruenit ad corpus, tollensque illud portauit ad dominum suum. ecce Tobiae diligentiam in sepeliendis mortuis, qui non est cunctatus, sed auditio nuncio continuo de accusbito suo ad quærendum cadaver, veluti ad inueniendum thesaurum exiliit: sive enim opera misericordie instar thesauri, quem, qui illa exercent, postquam ex hac via emigraverint, certissime reperient, Salomone dicente per Ecclesiast. Mitte pa- Eccles. II, nem tuum super transeuntes aquas: quia post tempora multa inuenies illum: super quæ verba magnus pater Hieronymus ait: ad eleemosynam cohortatur Ecclesiastes; quomodo enim, qui super irrigua seminat, fractus semenis expellat, ita qui largitur egeniibus non granum seminis, sed ipsum panem seruit, senore quodam multiplicationem ipsius prestatans, & cum dies iudicij advenierit, multo amplius, quam dederat, receptorum. Hebraice legitur: mitte panem tuum super faciem aquarum: id est, super faciem terræ aquis irrigatam: seracissima terra est misericordia, & calamitorum hominum facies, aquis, hoc

Aaaa et,

est, lacrymis, madefacta, in hac ^{panem tuum,} & magno cum fænole se-
mea reddit.

Michæl. 3.

Adiunt, & alia pleraque in sacris clo-
quuis, quibus ad hanc celeritatem à Do-
mino inuitamus: per Michælam ait: Indi-
casu tibi, ô homo, quid sit bonum, & quid Do-
minus tuus requirat à te: utique sollicitum am-
bulare corā Deo tuo habes alibi, vt solis or-
tum oratione præuenias: Occurre ad jolit
orum: habes in Euangeliō Iesum dicentē:
Zachæ festinans descendit, &c. ille festinans
descendit, & accepit eum gaudens: eiusq; ce-
leritas grata adeò Christo exitit, vt in
eius remunerationem dixerint: Quia hodie
salus domui huic facta est: vbi obiter a-
nimaduertit: cedum censeo, quod Dominus
etiam festinavit ad beneficium illud con-
serendum, & ideo non expectauit, vt pro-
mitteret, & postea impleret, sed ante il-
lud contulit, & postea declarauit: dixit
enim: salus facta est, quod utique præ-
sidenter seruit, non promittenti. Ad hæc

Exod. 12.

Antiqui Patres festinantes manducabant
Pæcha, succincti lumbos, & pedes suos
calceorum vinculis exuentes, leue etiam
illud onus deponentes, vt essent parati ad
transitum: phæno enim transitu interpretatur,
transitus scilicet à virtutis ad virtutes, à
peccatis ad gratiam, à Diaboli seruitute
ad libertatem filiorum Dci. hæc sunt, que
sollicito animo cito tibi, qua citanda
sunt, si cito audire velis, veluti alter Iacob
dilectus: Quid est hoc, quod iam cito inue-
nisti fili mi? tunc enim licet tibi respon-
dere, quod illi: Voluntas Dei fuit, vt cito in-
venirem.

Gen. 27.

Ibid.

Jerem. 48.

Gen. 4.

E contra verò, quām Deo detestabilis,
& ingrata sit, in diuino famulatu signi-
ties & negligentia, non pauca contestan-
tur, quorum nonnulla breuiter indicabo.
Ieremias inquit: Maledictus homo, qui fa-
cit opus Dei negligenter: certè Deus (quid-
quid alij sentiant) propriea oblationē
Cain respuit, qua fieri eam facere di-
stulit, vt verba ipsius Moysis indicant:
Factum est autem post multos dies, vt offer-
res Cain de fructibus terre munera Domino:

vnde Philo, in sacra Scriptura versatissi-
mus, lib. de sacrificiis Abel, & Cain, affi-
mat Deum placido vultu holocaustum
Abel acceptasse, Cain vero repulisse, non
solum, quia illud præstantius, hoc deter-
rius, sed quia illud Abel citius, hoc vero
Cain tardius obtulit. Denique vt in di-
uinis operibus negligentia, & acci-
diam penitus tibi exercrandam reddam,
scio inter signa reprobationis, illud ex
sacris Scripturis non obscurè elici, quod
reprobi in diuinæ legis custodia segnes,
tardi, & oscitantes, in eius vero violatio-
ne prompti, accincti, ac veloces dicun-
tur: Salomon inquit: Pedes impiorum ^{Psal. 1.}
ad malum currunt. Regius vates inquit:
Veloci pedes eorum ad effundendum san-^{Psal. 12.}
guinem. vnde Ieremias comparat veloci-
tatem eorum ad malum cum veloci-
tate equi strepitū armorum, & tubarum
clangore prouocati, & ad bellum cunctis:
Omnes conuerſi sunt ad cursum suum, quasi Ierem.
equus impetu vadens ad primum. Hæc
autem signities, ac negligentia, si in per-
sonas religioni addictas irrepat, audi
Diuum Bernardum tractat. de passione
Domini cap. 9. quanta mala parsat:
Sunt (inquit) nonnulli, qui bona quidem ope-
ra faciunt, vel coactione, vel necessitate, vel
consecutidine, sed ad hæc agenda nulla alacri-
tate mouentur. Vitium hoc accidit & est, quo
religiösi homines maximè affliguntur, quod
quendam corporis incutiu animo, vt iussi
omnis exercitū spiritali, quasi insipida
videantur, & in graue tedium conuertantur,
de quo ait Psalmista: Dormit autem anima mea
præ iedio; & alibi: Omnen escam abomi-
nata est anima eorum, & appropinquare-
runt usque ad portas mortis. Tamum quip-
pè aliquando affligitur hoc vitio anima beno-
rum, vt omnem escam, id est, omne spiri-
tuali exercitium abominetur, vt nec orare,
nec legere, nec meditari, nec aliud opus be-
num libeat exercere. Contra hoc vitium ope-
ratur, qui viam mandatorum Dei currit,
cum cor bonum dilatatur, id est, spiritali
incandescat aperiuntur. Dicitur enim, natura-
liter iungere & tristitia cor claudi, securitate
verò,

verò, & letitia aperiri. haec tenus D. Ber-

nardus.

Sed aliter iam tā secundum littera-
lem, quām mysticum sensum, hanc Ma-
rie in domum Zachariæ festinacionem
edificeramus. Festinabat quidem beata
Virgo, sed accelerato suo progressu, mi-
nime ut leues fœminæ assolent, mode-
stiae terminos vñquam trāsilibat; semper
qualis mente, talis incessu fuit. vidilis
aliando naues armamentis, linteis, &
aliis rebus ornatas, secundo vento, celeri-
volatu marij æqua secantes, nihil illis
velocius: statē tamen, nec se loco moue-
re videntur: talis nunc ecclorū Regina
incedebat: talis ingressa in Cariatharbe,
sed id mirabile est, quod cum alioquin
duobus præcipue temporibus grauidis
mulieribus motus, quiuis festinus inter-
dicatur à medicis, vt Albertus magnus
obseruauit, primus in conceptionis ini-
tio, cum fœtus molis onere facile dissolu-
ui posset, & in fine post sextum, aut quin-
tum mensem, ne abortus contingat; nihilo
losecius tamen B. Virgo paucissimis die-
bus post Christi conceptionem in vtero
eius, non dubitat festino progressu ince-
dere: Abi in montana cū festinatione quod
non obſcure mihi indicat, non vitili ope-
ra prolem suscepisse, sed Spiritu sancto
illam obumbrante; inde enim erat, vt
nullum imminaret periculum, vt propter
festinum motum recens conceptus fœtus
quantumvis mēlis dissolueretur, aut in
abortum iret. deinde quamuis alioquin
graudia Virgo, properabat tamen iter
quia qui mouebat illam, tarda molimina
refractebat. Si enim sacra illa Ezechielis
animalia, ita à diuino spiritu agebantur,
vt facet textus dicat: Vbi erat impetus spiri-
tu, illae gradiebantur: quanto magis cre-
dendum est beatam Virginem, in qua ple-
nitudo diuinitatis corporaliter inhabita-
bat, non ab alio, quām à Spiritu sancto ad
festinum illum progressum mouerit? Cur-
sus, quod alias prægnantes fœminas ad
festinandum impedito solet, pondus est
prolis, quam gestant; id tamen beatam

Virginem, neque in profectione Elizabet-
h, quia tunc proles erat paruissimæ
quantitatis (air enim Aristot. 7. Hist. ani-
mal. fœtum in principio sua conceptio-
nis esse instar formicæ: Macrobius vero
lib. 21. c. 3. instar apis) nec in redite in do-
mum suam, nec in itinere ad Bethlehem
quidquam retardauit; nam (vt suprā di-
xi ex sententiis Diui Bernardi) sicut sicut
D. Bern. sup.
corruptionē fœcunda, & sine dolore sign. mag-
puerpera, ita & sine grauamine grauida, ap.
quod sanè mihi non est difficile creditu,
tum quia si in statu innocentiae grauidæ
fœminæ nihil molestia sentirent, cur id
privilegium putabo negatiū Mariæ? tum
quia si amor grauia reddit levia, iuxta il-
lud, quod de Iacob sacra narrat historia:
Videbantur ei pauci anni p̄ amoris magni-
tudine: consequens est Mariæ ardentissi-
mum ob amorem erga Christum pondus
corporis eius levissimū vñsum fuisse; tum
quia si (vt Philosophi docent cum Ari-
stot. 7. Hist. animal. 7. c. 3. instar elementi
elementa in propriis locis non gra-
uitant, certè cum Christus Dominus, ita
quiesceret tanquam in proprio, ac con-
naturali loco in vtero Virgineo, iuxta il-
lud: Qui creauit me, requieui in tabernaculo Eccles. 24.
meo: consequens erat, vt instar elementi
in proprio loco non grauitaret, licet alio-
quin ponderosum esset, vñpotè partim ex
ponderosis elementis terra, & aqua com-
pactum. quare tantum abest, vt diuina,
& humana illa proles, quam Virgo con-
ceperat, grauis & molesta illi esset ad eam
portandam, vt potius instar alarum aui,
rotarum currui, vela nauis, ei ad festinan-
dum prodeſſent: eo vel maximè, quod
cum beata Virgo in vtero portaret eum,
qui portat omnia verbo virtutis sua (vt ait Heb. 1.
Apostolus) ab ipso etiam ipsa portaba-
tur; unde sicut nauis à nauclero, quem
ipsa dicit ducitur, ita beata Virgo à nau-
clero Christo, quem ipsa ducebat, du-
cebatur. & forsan Iſaias cum dixit: Aſcen-
det Dominus super nubem leuem: propter
ea vocavit leuem, quia coelestis plu-
via, quam intus ferebat, nihil eam gra-
uabat.

Aaaa z Ratio-

Rationem autem, quare in hoc itinere Virgo, quae alioquin lento passu incedere solebat festinare voluit, a signat Diuus Ambrosius, ne scilicet extua clavaram, cuius obseruantissima erat, nimium moraretur. verba D. Ambrosij hęc sunt: *Dicite igitur & vos mulieres non per alienas domos circumcurare, non in plateis morari, non aliquos in publico miscere sermones; Maria in domo serua, festina in publico, manu apud cognata mensibus tribus: quare cum Euangelista ait. beatam Virginem abisse cum festinatione, prudenter occurrit illorum calamitate, qui beatam Virginem hoc iter dedecere putarent; si quis enim oblatraret, Virginum esse domi se contineat; si Diana enim violatam fuisse, quod ad publica gentium spectacula conuenisset; Bersabeam in publico se lauantem, Dauidi adulterij occasionem praebuisse; Paulum quoque mulieres domui suae, non publicis negotiis dominari, & alibi, domus sua debere esse custodes, sacra veteris, & noui Testamenti eloquia commemorant;* idcirco, ut huic obiectioni occurrat sacer Euangelista ait, *Virginem festinasse: Abi cum festinatione, ne scilicet diu maneret in publico.*

Ex quo beatae Virginis exemplo non possum, non anfam lumere, ut feminis, & maxime Virginibus, ea hoc loco proponam, quae sancti patres edixere, ut docereat, quantum illas oporteat ad virginitatis custodiā à prophaniis spectaculis se abstinere, in publicum, ubi videant, & videantur, non prodire, & à familiari virorum confortio, etiam si sanctitatem conspicui sint, se penitus abstinere. Origenes in primis in hunc modum loquitur lib. Constitutionum Monasticarum: *Oportet non solum cogitationes turpes moderari, sed etiam à rerum consertatione, quantum eius fieri potest, discedere; maxime earum, quae accedentes nos, & ad effectuum reordinationem ducentes, rationem turbant, ac confundunt, & bella, ac anxietates anima inducunt. Nam bellum quidem in uitis nobis accidit, sufficere fortassis necessarium fuerit, verum virorum fibi ipsis accersere abjedissimum existit. In priore enim etiam quis superetur, forte veniam aspergetur ab his autem hoc à Christi athletis, ut hac vera si quis capiat supra hoc, quod id maxime ridiculum est, etiam veniam difficile consequatur. Operari igitur etiam mulierum conseruationes, & congressus, quam maxime fugere, nisi aliqua inenarrabilis necessitas ad congressum cogat, qua si etiam contingat, velut ab igne cauere conuenit, ita ut celeres, ac repentinus discessus faciamus. Diuus Hieronymus in epistola 47. sic ait: Quid tibi necesse est in ea E. Hiem versari domo, in qua necesse habes quorundam, aut perire, aut vincere? Quis vniquam mortalium iuxta viperam securos sonnos capiat? quae eis non percutiat, certe sollicitat. Securis est perire non posse, quam iuxta periculum non perire. In altero tranquillitas est, in altero gubernatio: Ibi gaudemus, hic euadimus. & inita: Audio te suburbana rura, villarum amicantes cum affinis atque cognatis, atque istiusmodi generis hominibus circumire, nec dubito quin vel consobrina, vel soror sit, in quarum sollicitum non generis ducaris affecta. Absit quippe, ut quibus proximi sint, & cognati, virorum te sufficer optare conortia. Si sola iheros, utique inter servos adolescentes, inter matritatas feminas, inter lascivas puellas, comatosque iuuenes gradieris. Dabit tibi barbae quislibet manus, suscitabit lassam, & pressis digitis, ut tentabitur, aut tentabit. & paulo inferius ait: Tribus Leui seorsum, & uxores eorum seorsum, ut vivanda intelligas feminam consortia. Nam femina masculi corpus contingens, & vice versa, etiam si anima ipsorum per cogitationes non processerit ad complexum, tamen inter se mutuo latenter irritantur. Et sicut stupra, ubi stupram contigit, & splendida ignis purum ignem non sumunt, editi, at stupra, ubi ignem olfecit, statim accendiunt, & non opus est multa opera, neque dilata ex injecciis sufflante, ut ignis est stupra elicit, sed solum admota, statim habet apparentes flammam, sic femina masculi corpus contingens, non opus habet multo labore, neque amore,*

Orig. c. 4.
tom. 2.

Luc. I.

PAG. 6.

amore, ad coitum mixturam inspirante, sed cum naturalem habeant inter se amorem, simul ut contingat, statim habet latenter incestam voluptatem scimillam. Quapropter (inquit) ligabit quis ignem in sinu, vestimenta autem non comburet: aut ambulabit quis super prout ignis, & pedes suos non comburentur: sic nos sine domino disceder omnis, qui attingit mulierem. D. Basilius lib. de vera virginitate ad Letoium Melitensem Episcopum p. Basilius. to. 2. Oportet virginem affectus, vocisq; blandias, ut pestifer, ac perdit a voluptatis illecebras a sensibus suis quam longissime arcere, & aurem quidem intus castissime cogitatione, oculos vero cauissima auertione manere. Obstrenius est igitur primus per sensus satelliti carnis ingressus, sensusque ipsi, ut tanac, ac senestre cordis seris, ac veltibus vndeque firmandi, aqua muniendi, ne per aliquem ilorum versus ascendens, mortem, que contubernialis eius est, secundum una introducat. Non itaque conuenire ei, qui peccata concubitus superare proponit, huiusmodi periculorum implicari lapibus, & infcta. Quidam blandimentum cupidine a voluptatis est feminina, & masculo lascivioribus oculis ad se inspicendam illecebram naturaliter suggestus, ac liquido rore ad oblectamentum auris, organi instar effusa est, membrorumque insinuat a molitiae, ac ictio proprius corporis habita, & motu, ad seductionem formata voluptatis (non modo enim loquens mulier, & intuens, verum sedens quoque, & incedens ob instansibi naturaliter aduersus masculum vim, hunc ad se eminus attrahit, non focus ac magnes lapis ferrum) idcirco funzma ope contendat virgo necesse est, ne villa voluptatis laqueis irretiatur. Unde non pasim, licenterque procedet, nisi necessitate aliqua cogatur, non aliorum se dominibus ingeret, sed domi clausa manebit, & intra annos adolescentiae postea, ad Ecclesiam tantum, ne tunc quidem sola, & incomitata procedet. Diuus autem Chrysostomus in sermone de continentia S. Ioseph, tam viris, quam foeminis ad idem suadendam illustriissimum Patriarcham exemplum, in hac verba ob oculos ponit: Ille erat diligens, & perpe-

tius continencia custos, cum posset regi e ipso imperare, & in deliciis arque luxu diutinem, & voluptuarium agere: verum voluptatibus timorem Christi, ut si enun quoddam inieci, diuitias autem, & delicias, ac promissiones domini derisit, misericordiam in carcere dulciorum censens preclavis domicilijs. Tameus ibi, qui excellenter formis satis, difficile est imperare voluptati, hic autem tantum speciem exhibuit continentie, ut pulchritudine animae pulchritudinem corporis occultaret. Nos autem decet admirari non solum adolescentis consernitam, sed & pericula, que pro illa sustinuit, qui morte grauius, ac terribilius indicavit, etenim voluptatibus, in tantorum talium impiorum corona, vident domum intemperantem iacere, celestium thesaurorum proditor non est factus, sed spiritus templum indeprendibile custodiuimus, malens emori, quam servire voluptatibus. Non audire. 1. Cor. 6. rat Paulum dicentes, nostra corpora membra Christi esse, & priusquam audiaret vocem diuinam, nos minor apparuit his, qui caelestibus promissionibus honorati sunt. Quantum vos conuenit, cum timore, & tremore vivere in continentia, ut non appareatis indigni honore, & ne membra Christi siant membra mortis? Hoc verbum potest omnem animam continentiamque, hoc verbum ardentes concupiscentias facile restinguunt; neque imber in ignem cadens, ita facile flamman deprimit, ut malas concupiscentias marcescere facit sermo ille in animam admissus. Eosdem sermones subi loqui, & magnum Iob potest, qui non solum diligens continentie fuit exercitator, sed & legem oculis suis posuit, ne in virginis viderent faciem, ne forte mentem illius irradians raperet pulchritudo. Quamvis quis non admiraretur, & obstatu feceret vivens eiram hunc cum Diabolo quidem viriliter certare, & omnes maligni machinae vincere, virginis axiem faciem fugere, & a formosa puerile aspectu oculos subducere? Diabolus quidem videns accedentem non fugit, sed manu sicut leo virilis fidens, virgine autem visa non stetit, neque moratus in continentia pulchritudine, sed statim secessit. Cenobium nigrum in pecto contra demones vi-

Adda 3 rill,

338
vili, & audaci animo opus, in continenti, & au-
tem præparatione rictoriam concedi, non ex
virginum consuetudine, sed secessu hæc
ille. Non solum autem fugiendum esse
aspectum pulchri vultus humani, sed
inanimatae imaginis ad lasciviam pro-
uocantis, his verbis docuit D. Chrysostomus sermone contra concubinatos.

D. Chrysostomus. Audimus autem, & hoc nostro seculo, quod
can. cœcub. nonnulli ferro totum corpus obligantes, &
sacco vestientes, & ad vertices montium
currentes, ac continuo vigilijs, ac inedia summa
viuenies, & omnem discipline severitatem
ostendentes, ab omnibus mulieribus se-
gregati, ascendere in domunculam, & tugen-
tium, ut hac ratione seipso castigantes con-
cupiscentie suorum comprimantur. At tu dicis,
quod licet vietas cohabitare virginis, &
alligatum, & delitiantem, & animam po-
tius amitterentem, quam cohabitare, para-
sumque omnia, & facere & pati potius quam
separari a dilecta, ne si spiccas aliquid mali,
ne putes concupiscentis negotium, sed pie-
tatis potius. Admirande vir, & affectus est
his, qui lapidibus cohabitare, non hominibus:
& tu quidem forte non credit ob magnam
tuam continentiam. Ego autem audiui mul-
tos dicentes, quod etiam multi apud lapides,
& statuas aliquid possunt: quod si tantum
valuat dura effigie, quantum operabitur in-
saniam in effigie pulchra tenerum corpus?
Quod si quid difficultatis habet diuellus &
consuetudine longa, illud nobis persuadeamus,
vel si principium solus imponamus operi,
non ultra risus nos difficultatem, sic ad-
uersus consuetudinem præudebis. Nam si
decem dies te abfraxeris, facile feres vi-
ginitati, & iterum bis tantos, deindeque via
progrederis neque senties difficultatem, quam
habuisti initio, videbis que facilissimum facta,
quod tot agones prius exposcebat, & in aliam
te mutabis consuetudinem, viuesque libere, &
incunde. Quid enim fuerit suauius, quam per-
petuum concupiscentie bellum dirimere, &
multa facilitate bonam continentie coronam
pleffere, & liberis oculis in calum respicere?
Nullus catenæ pondere, & alijs carcerum in-
commodis exemplius, immò nullus, qui cecu-

erat, apertis oculis, & visa haec dulcè luce, &
exultat, ut cum ab hac servitate liberari con-
tigit, hactenus ille.

Ne tamen prætextu sanctitatis formi-
nae cum viris, aut viri cum forminis fa-
miliaritatem inceas, D. Hieronymus in
regula Monachatum ad Paulam, & Eu-
stochium, haec maxime obseruanda. Vir-
ginibus reliquit. Non nimis sit stricta fa-
miliaritas, non sufficiet colloquia, & si stir-
tualis pater, quamvis Episcopus, sanctus sit, ta-
men homo est, debile animal, tam citè perdi-
tur, nisi fortiter custodiatur, quod earum ha-
betur, & utile: in sancto commercio Diabo-
lus minime quidquam inueniat, ne unde regi-
men, unde ducatus, inde sentiatur interium?
Omnes & qualiter per tractentur, nulla carna-
lis, sed spiritualis dilectio interueniat, nec stri-
cta sit nimis; principium enim spiritualis
operis, si non sit matura prouisio, solet subsequi
quoddam carnale. Verè non raceam, ut in plu-
ribus solet contingere, conditionis mulierie
infelicitatem miseriam, sub feruore spiritus, sub
charitate nimium stricta, nisi castodignitatis
orionatur, ut nemo delinquat in lingua, si utatur loquendi, vivendique copia,
statim libido, actu turpisimum, dictu infeli-
cisimum, de spiritu & charitate nascitur.
Propterea, charissime, hoc hortor, hoc manda-
bit, ut que Christo desponsatae estis con-
iugio, cui nomen castitatis vestre fidem vo-
nifis, cui nullum præter ipsum amorem co-
gnoscere sub iure iurando estis pollicite, viri
cuicunque, etiam si eum sancti as exortent,
etiam si Baptista queretur meritis, quer-
eretur egressum, nec licet secum dilectione
seruenti astrinxiper diem. Idem D. Hiero-
nymus cap. 20. Vir cuiusque conditionis ex-
istat, aut numquam appareat, aut visus visum
terreat vestrum, velut horridum monstrum.
Propterea volo, charissime, ut si cum viro ex
necessitate loqui oporteat, velut in fenestra
rula trahum, alterutram faciem tegat, ne li-
ceat videri, quod concupisci non licet. Exem-
plationem nullam sibi arripiat sanctitas. San-
ctus David, in videndo capitur. Dina, ut vi-
deret egressum, visa corrumpitur. Sacra Scri-
ptura clamans penititulab e singula, pene in-

fruietur corporis propriis singulis motibus, quod Victoria non speratur in hoc certamine, nisi ex fuga. Nemo ex fortitudine audeat resistere viribus, quoniam nisi fugiat cito, succumbet. In communi etenim vita, nec verbum sit proprium; secreta verbula non careri suspicione, ideoque praeceptio, ut nulla soror alicui exteriorum sine plurium sanctorum sacerdotum, & Abbatissæ, seu alterius præpositæ domus possit preseveria loqui audiat, his dumtaxat exceptis quæ sacerdoti in confessione dicuntur. Solent profecto talia verba semina multa mala proferre. Inter vos de viro nequaquam, si fieri potest, habeatur mentio; ultra quam creditur, exultat Diabolus, ut in corde Virginea virorum memoria vigeat. Nullum venenum noctiuum feminæ quam affectio erga virum, quacumque de causa protedat. Sanctior mulier ultra quam dicti liceat, si viro adhucereat, quantumcumque spiritus, instinctu naturali inclinatur tandem ad nefas, si in viro virum deficit. Etiam argumenta sunt Diaboli, & mortis aeternæ inducta; filiations, & maternitatis, quibus vocabulis sub velamine spirituum inter se viximus: mares, & feminæ. Muruscula omnia, & suspectas litteras, haec cuncta luxuria nuntia, vobis interdico sub analphabeto, & aeterna mortis pena. Adibetur autem summa diligentia, ut extra canobij limites littera quiduscumque non exeat, nisi Abbatissa & sacerdotum accesserint vota, & si opus est, & gravitas ita rei exigat, adhuc Episcopalis licentia, aut sacerdotis consilium; grauissime pena subiaceat, quæcumque huius reperta fuerit rea. Idem etiam, cum venisset in al. Afil. suspicionem Romanis, quod Paulam adamaret, & huiusmodi obrectatoribus respondebat, inquit: Multa me virginum cœbri turba circundedit: Diuinos libros, ut potui, nonnullis sepe differni letio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas fiduciam fecerat. Dicant, quid omnium in me alter senserint, quam Christianum decebat? Pecuniam cuiusque accepi? Munera, vel parva, vel magna non preueni? obliquus sermo, occultus peculans fuit? Nihil mihi aliud obijciunt, nisi sexum meum. & paulò post, Amet-

mem-

quam domum sanctæ Paulæ nossem, totius in me Vrbis studia consonabant, omnium pendulio dignus summo sacerdotio decernebar. Dicebat sanctus bernardus, & desertus. Numquid dominum aliquid scimus, scimus ingressum sumus? Numquid me vestes servare, nitentes gemme, pistæ facies aurum rapit ambitione? Nulla fuit elia Romæ matronarum, quem meam posset edomare memorem, nisi lugens, atque ieiunans, squamens sordibus, scleribus penè cœcata, quam continuus noctibus misericordiam Domini deprecentem sol sepe deprehendit. Nulla me potuit delectare nisi illa, quam manducantem nunquam vidi. Sed postquam eam pro sua merito castissimam venerari, colere, supplicere capi, omnes me illic deponere virtutes. Haec enim Diuus Hieronymus. Ex quibus ultimis verbis apertissime constat, quam vivi, & foeminae conquistus periculosus sit, etiam si magna sanctitate polleant.

Ex quibus omnibus non obscurè colligo, quod si Patres adeò Virginibus caudendum monent aspectum, loqulam, & quamlibet aliam cum viris communicationem, aperte relinquuntur, diligentius eorum tactum illis esse fugiendum, ut his verbis eleganter dixit D. Basilius de vera Virginitate ad Letojum Melitensem Episcopum tom. 2. Sicut cum ignem tagimus, ignis indicia per impressas nobis adu- D. Basilius. stiones excipimus, impossibile est eū, qui igne tetigeri manu, illas an illam ab eius intentu operacione seruare; ceterū, aut bullæ repente tactum consecute urgeant, ac dolorosa per seruore, & inflammatione ulceræ mox rumpenda minatur, aut ita quoque facta in manu acria resinxunt ulceræ ita possibile non est eum, quem ignis amor attigerit, eiusmodi tactum innocuum, inuolatumq; præferre, sed aut simili ratione bullæ per tactum manus cordicalem subrepant, atque intumescantur, dirasque amoris perturbationes seruuntur, & astuantib; incostituenti similiq; agitationibus parantur, ac peccati ulceræ coniunctio impendo minantur, aut animum totum in incisus iam grauiter exulceratum indicant. Ignis enim ardens est in omnibus membris, in quem verò superuenit, eum à radicibus perdidiit. Itaque quoniam in

membris omnibus hic ignis ardet, hic, qui corpori adustione liberum seruare instituant, membrorum omnium contactus cautè ritandus est, ne ardenter ignis operationem in toto corpore arqueret in anima ipsa suscipiant. Sicut Lapis in aquam cisternæ conicitur, non solum adiacentem aqua partem, in quam cecidit, agitat, verum orbem alios post alios perpetuis vicibus excitans, eos interdum ad ultimos lacunæ margines agitando perducit, ita & lasciuus obtutus, vel sermo, voluptatis delinitus illecebros, in Virginis animam, velut in undam purissimam, vehementer infectus, alias post alias, quasi in profundo, cogitationes amatorias excitat, ipsaque totam eius, qui fecit imaginem, sanctam fluctibus agitat. Nos igitur, qui ad imaginem Creatoris nostri creati sumus, eius puritatem imitari contemnemus, qui cum Patre, & Spiritu sancto vivit, & regnat in secula seculorum. Amen.

HOMILIA VI.

Vocem Deiparae Mariae, Elisabetham salutantis, instrumentum fuisse diuinæ virtutis ad sanctificandum Ioannem, & donum proprie tie illi conferendum, necnon Elisabetham, & Zachariam multis bonis replendos, ex Patrum doctrina commonstramus in illa verba. Intravit in domum Zachariae, & salutauit Elisabeth, & factum est, ut audiuit salutationem Mariae Elisabeth, exultauit infans in utero eius, &c.

LXXX.

Aulus Gel-
lius li. 4.
noct. att.

V. GELLIUS dicit: Admiratio, que maxima est, non parit verba, sed silentium: sicut in hoc Euangeliu cum permulta prodigia in unum coeant, vehementer adeo animum in admirationem rapiunt, ut instar extasis cu-

iusdam verba promere non sinant. Adeo Deus & homo, adeo mater, & Virgo, adeo fides diuina, & cor humanum, adeo sterilis Elisabetha grauata, adeo Ioannes, ante sanctus, qui natus, simul infans, & adultus, & (vt ait D. August.) prius tangens colum, quam terram. Inter haec tamen mirabilia, quatuor præcipue reperio similia illis, quæ sapientis alomoni ardua valde, ac difficultia visa fuerit; primum fuit via Aquila in colum; ecce Mariæ, quæ instar regiae aquilæ velociissime volatilis: Exarès abiit in montana cum festinatione, ut predæ ficeret omnium nobilissimam, hoc est, vt Ioannem, de quo Christus dixit: inter nos mulier non surrexit maior Ioanne Baptistæ ab vnguis damon liberaret. Secundum mirabile fuit. Via serpens super terram: ecce veteranæ Elisabeth, prudentissimæ serpentem, quæ per duram, ac seccam sterilitatis petram pertransiens, & quasi antiquam infæcunditatis pelle exuens, mira iuuenescit secunditate diuinitus ei indicata: Tertium valde mirandum erat. Via nauta in medio mari: ecce infante Ioannem, velut nauicula in medio inundatis maris originalis peccati procellosis fluctibus agitatum, à quibus tamen maris steila (sic Ionat Maria) amquam instrumentum diuinæ omnipotentie, illi liberavit. Quartum tandem mirabile adeo, ac perditumque erat, ut Salomon diceret: Et quartu[m] penitus ignoro, viam viri in adolescentula: ecce iter & viam Christi Domini, in adolescentula Maria, velut ia velociissimo curvo ad Zachariæ domum pergentis, ut velut sol iradians tenebrosam Ioannis mentem illustraret, & in sterili illa terra peccati originalis maledictione sedata prenissimum gratiæ iustificant, autem, inastimabilesque virtutum margaritas procrearet. Est namque obsecratione dignum, quod Christus Dominus non alter diuina charismata Ioanni & matri eius conferre voluit, quæ media Virginis salutatione, ut apertis verbis edixit Elisabeth: Ut facta est vox salutationis tua in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo.

vade

pe. Rauen. Vnde doctissimus Petrus Rauennas serm.
de lo. de Iohanne Baptista dixit: Per vocem Vir-
ginis facta est sanctificatio Precursoris & D.
D. Cyril. lib. Cyrilus lib. de recta fide, inquit: Saluta-
re recta fide isto sancte Virginis Marie, Iesum ferentis in
al regnum. Tamen mouit ad prophetiam, & D.
Chrysostomus super cap. 2. Lucæ id ipsum his
verbis edocuit: Ideo Christus fecit Mariam
per 2. Luc. salutare Elisabeth, ut sermo procedens de
vero marie, ubi habitabat Dominus, per ake-
res Elisabeth ingressus, descendaret ad Ioan-
nem, et illam vngere in Prophetam. Itaque
doctores patres, verba Virginis non tan-
tum significativa, sed etiam effectiva
fuisse, velut instrumentum quoddam,
per quod omnipotens Christi virtus o-
perabatur in Ioannem & Elisabeth, qua-
te quemadmodum in exordio creationis
mundi ad vocem Dei conditus fuit or-
bis: ita ad Mariæ vocem coepit orbis re-
novatio; & sicut ad hanc vocem: Ecce
Ancilla Domini: sacrum incarnationis
mysticum peractum est, ita ad saluta-
tionem Virginis mira tanti, ac tam inef-
fabilis sacramenti virtus coepit manife-
stari. Vnde egregie Episcopus Cretensis
dixit: Ad primam vocem in paradiſo virgi-
nalis vieti arbor vii & plantata fuit, ad secun-
dam fructus arboris pullulare coepit: nec so-
lum illi sacramentum ab conditum a seculis in
Deo patevit, sed per eam illius effectus alijs
manifestantur. Vox haec salutatio fuit Vir-
ginitatis, ut ait Lucas: Et salutavit Elisabeth:
non enim defuit B. Virginis debita illa
urbanitas, ut quamprimum domum ve-
tustioris cognatae ingrediebatur, illam
salutaret; nam & Angelus Gedeonem, &
Raphael Tobiam seniorem salutavit; sed
& Dominus hoc Apostolos facere mo-
nuit, ut in quacumque domum intra-
rent, primum dicerent: Pax huic domui:
quod idem ipse ad Apostolos ingrediens
obseruavit dicens: Pax vobis. Paulus et-
iam dixit: Salutate inuicem in oculo sancto.
sec recensit quidquam quandam Eliseum
interdictum Gezi famulo suo, quem cum
baculo suo ad domum Sunamitidis mit-
tebat, ac quemquam occurrentem salue-

re iuberet, & Christum ipsum prohibuisse *Luc. 10.*
discipulis suis, ne quem in via salutarentur.
Aliud enim est, obvium aliquem habere,
aliud, domi etiam suæ reperi. Nolebant
illi suos iam ad iter accinctos colloquis
occurrentibus ab officio auocari, ad in-
star illius prophetæ, qui à Pseudoprophe-
ta seductus est: interim non prohibuerunt
illam honestatem, qua quantumvis bar-
bari inter se vtuntur, ne forte vt hostes
domos alienas adirent. Ostendit etiam
suam urbanitatem B. Virgo in eo, quod
honore præveniens cognatam suam, prior
illam salutavit, ut his verbis docuit D.
Ambro. *Venit propinqua ad proximam, iu-*
nior ad seniorem, nec solum venit, sed prior *c. 4. Luc.*
salutavit; decet enim, ut quanto castior Virgo,
tanto humilior sit, nouerit deferre senioribus,
sit magistra humilitatis, in qua est profectio ca-
stitatis. Quo autem genere salutationis
vita fuerit B. Virgo, silentio præteriere sa-
cri Euangelista, verosimile tamen est (vt
Angelus Celestinus adnotauit) quod cū *Celestinus, su-*
ipsa vero suo gestaret illum, de quo Pau- *per misericordiam:* *Iste est pax nostra qui fecit utique v-* *dis. 31.*
num: hanc futuram filii sui salutationem ad Ephes. 3.
vsurpassat: *Pax tibi: vel: Pax huius domini.*
eruditissimus vero Salmeron refert ex *Salmer. 10.3.*
aliorum sententia, haec fuisse verba Ma- *trat. 10.*
rianæ salutationis: *Pax tibi, magni Pro-*
pheta, & vocis clamantis in deserto dignissima mater.

Cur autem B. Virgo non dicatur salu- *Beatae Mar-*
tasse Zachariam, licet quidam opinentur, *in harmonia*
quod magni momenti negotiis occupa- *to. 1. super*
tus non primum ei obvius factus est; aut *c. 1. Luc.*
quia decenarius erat, verecundam Virgi- *nam colloquium primum cum scemina,*
non cum viro inire, mihi tamen cum Al. *Alberto Mag-*
nito magno videtur, Mariam non salu- *super c. 1.*
tasse illum, quia erat mutus, & surdus *Luc.*
propter incredulitatem, ob quam ei An-
gelus predixit: *Eo quod non credidisti ver. Luc. 1.*
bis meis, eris tacens usque ad diem nativitatis eius: pudorem autem virginem mi-
nime decebat gestibus, & nutibus cum
viro occupari. Obiter tamen non possum
hoc loco eorum consuetudinem non ex-

B b b b seca-

sectari, qui abiecta, ac penitus ab eorum ore relegata salutatione à Christo Domino in Euangelio indicta: *Pax tecum: non aliam in ore versant, quam illam Ethniciam: Oculorū manus tuus*, qua sine dubio oretum habuit à quodam Gentilium ritu, qui vt solem & lunam adorarent, ad hos planetas manus extendentis, postea illam osculabantur, vt his verbis tradit